A quia non ex Galilæa Christus venit. Videatur enim scire quidem quod ex Bethleem sit Jesus, etiam si in Galilæa enutritus fuerit, præ invidia tamen volebant fateri nativitatem ex Bethleem, sed Galilæum nominabant. Esto autem quod ignorarint eum ex Bethleem esse, at ex semine David esse quomodo dubitarent? Annon manifeste ex David Maria traxit genus? Ex hoc igitur manifestum quod dolose hæc dicebant. Dissensio autem facta est in turba, non in principibus. Nam principes unius sententiæ fuerunt, ne susciperetur ipse ut Christus.

VERS. 44-46. « Quidam autem ex ipsis volebant apprehendere eum, sed nemo coniecit in eum manus. Venerunt ergo ministri ad pontifices et Phariseos: et dixerunt eis illi: Quare non adduxistis illum? Responderunt ministri, Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo. » Qui non tantæ malitiæ erant, solis sermonibus gloriæ Christi erant adversarii: at qui impudentiores, etiam manus in eum injicere volebant: ligabantur tamen invisibiliter, cohobente illos divina virtute: et neque hoc miraculo compuncti erant. Profecto David de his dixit: « Discissi sunt, et non compuncti ». Ministri autem missi ut ipsum adducerent, videamus quid responderint Phariseis, quoniam valde sapientes. Nam Pharisei qui et sapientiores videbantur esse et Scripturas legentes, et miracula videntes, sæviebant contra Jesum, et interrogabant latronum more: « Quare non adduxistis illum? » At illi etiam absque signis a sola doctrina persuasi fuerunt: ita ad bonum erant idonei. Quod autem non a signis, sed a sermonibus **614** capti fuerint, quod majus est, manifestam est inde. Non enim dixerunt: Nunquam tale miraculum fecit homo; sed, « Sic locutus est: » ita compositi et alacres erant ad suscipiendum verbum salutare. Oportet autem non solum sapientiam illorum admirari, sed et libertatem. Neque enim curaverunt iram Phariseorum, neque quia ut servi missi fuerant, quæ placita erant principibus, dixerunt, sed testabantur veritati. Hos omnes principum ministros imitari oportebat, et non obedire in his quæ Deo sunt adversa, sicut et Sauli non obtemperatum est, cum astantibus imperasset ut contra legem sacerdotes Dei interimerentur ⁷¹.

VERS. 47-51. « Responderunt ergo eis Pharisei: Num et vos seducti estis? Num quis ex principibus credidit in eum, aut ex Phariseis? Sed turba hæc quæ non novit legem, execrabilia sunt. Dicit Nicodemus ad eos, is qui nocte venerat ad eum, qui unus erat de numero eorum: Num lex nostra judicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, et cognoverit quid faciat? » Quam ob causam ministris non iracunde, sed mansuete loquuntur Pharisei, placide

⁷⁰ Psal. xxiv, 16. ⁷¹ 1 Reg. xxii, 16.

sic dicentes : « Num et vos seducti estis ? » Quia timebant ne illi prorsum avellerentur, et sequerentur Christum : ideo mittis et adulantibus eos alloquuntur : « Num et vos » qui aliis estis sapientiores et nobis legisperitis semper alluere, « seducti estis ? » Tentant autem et illis persuadere stulto valde argumento. Dicunt enim : « Num quis principum credidit in illum ? » Tametsi cujus hoc crimen ? Christi, an eorum qui non crediderunt ? Omnes enim illi maledicti, qui non crediderunt. Maledictam autem turbam aiunt eo quod credidit, ipsi innumeris maledictis digni, utpote increduli et aliis incredulitatis auctores. Cujus autem gratia evangelista notavit de Nicodemo, quod nocte venerat ad Jesum et quod ex ipsis erat ? Ut ostendat eos mendaces. Quia enim dixerant quod nullus principum credidit in illum, ostendit quod in hoc mentiantur. Ecce enim Nicodemus cum princeps esset, et unus ex eis, credidit in Christum. Quomodo Nicodemus loquitur cum eis ? « Num lex nostra, inquit, judicat hominem, nisi prius audiat ? » Ostendit igitur hinc quod neque legem cognoscebant, neque faciebant quæ legis erant, tametsi de lege multum gloriarentur. Nam lex quidem nullum jubet in condemnationem occidi, hi autem ad eandem ejus qui non audiat, ruunt : unde manifeste legis sunt prævaricatores. Direndo igitur, « Et cognoverit quid faciat, » ostendit quod non perfunctorie, sed perfecte ac diligenter audire oporteat, ut cognoscatur quid faciendum, et non incognite ita condemnentur.

οὕτω λέγοντες · « Μὴ καὶ ὑμεῖς πεπλανησθε ; » ὡς εἰς ἐβελόχεσαν, μὴ καὶ αὐτοὶ τέλει ἀποσχισθῶσι, καὶ πρόσθωνται τῷ Χριστῷ. Διὸ ἡμερώτερον αὐτοῖς καὶ κυλακευτικώτερον φασιν · « Μὴ καὶ ὑμεῖς, » οἱ δὴ θεν τῶν ἄλλων σοφώτεροι, καὶ παραμένοντες ἡμῖν τοῖς νομομαθέσι, « πεπλανησθε ; » Πειρῶνται δὲ αὐτοῦς καίτοι ἀπὸ ταχυμῆλου σφόδρα ἀνοήτως · « Μὴ γάρ, φασί, τίς τῶν ἀρχόντων ἐπίστευσεν εἰς αὐτόν ; » Καὶ μὴν τίνας τὸ ἐγκλημα ; Τοῦ Χριστοῦ, ἢ τῶν μὴ πιστευσάντων ; Πάντως γὰρ ἐκαίνοι κατακριτέοι, οἱ μὴ πιστεύσαντες. Ἐπικατάρτων δὲ τὸν ὄχλον φασί, ὅτι ἐπίστευσεν, αὐτοὶ μωρῶν ὄντες καταρῶν ἀξιοί, ὡς ἀπιστοὶ, καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπιστία ; πρόξιννοι. Τίνος δὲ ἐνεκεν ἐπισημαίνεται ὁ εὐαγγελιστῆς ; περὶ τοῦ Νικοδήμου, ὅτι ἤλθε νυκτὸς πρὸς τὸν Ἰησοῦν, καὶ ὅτι ἐξ αὐτῶν ἦν ; ἵνα δείξῃ αὐτοῖς ψευδομένους. Ἐπει γὰρ εἶπον, « Μὴ τίς τῶν ἀρχόντων ἐπίστευσεν εἰς αὐτόν ; » δείκνυσιν ὅτι καὶ ἐν τούτῳ ψεύδονται. Ἰδοὺ γὰρ ὁ Νικόδημος, ἄρχων ὢν, καὶ εἰς ἐξ αὐτῶν, ἐπίστευσεν εἰς Χριστόν. Πῶς οὖν αὐτοῖς διαλέγεται ὁ Νικόδημος ; « Μὴ ὁ νόμος ἡμῶν, φησὶ, κατακρίνει τὸν ἄνθρωπον, ἐὰν μὴ πρότερον ἀκούσῃ ; » Δείκνυσιν οὖν ἐντεῦθεν, ὅτι οὐδὲ τὸν νόμον ἀνεγίνωσκον, οὐδὲ τὰ τοῦ νόμου ἐποιοῦν, κἂν ἐπὶ τοῖς νομικοῖς μέγα ἐφρόνουν. Εἰ γὰρ ὁ νόμος μὲν κλειύει μηδένα ἀποκτινῶναι ἀκριτῶς, οὗτοι δὲ πρὶν ἀκοῦσαι ἐπὶ τούτῳ ἔρμησαν, παραβάται τοῦ νόμου εἰσι προφανεῖς. Εἰπὼν δὲ τὸ, « Καὶ γινῶ τί ποιᾷ, » ἀνέφηγεν ὅτι οὐ φιλῆς ἀκρόασις, ἀλλὰ καὶ λίαν ἀκριβοῦς δεῖ, ὥστε γινῶναι τί χρὴ ποιῆσαι, καὶ μὴ ἀγνώστως οὕτω καταδικάζει.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

THEOPHYLACTUS BULGARIE ARCHIEPISCOPUS

DISSERTATIO J. F. BERN. MARIE DE RUBEIS DE THEOPHYLACTI GESTIS, SCRIPTIS ET DO- CTRINA. 9

CAPUT PRIMUM. — Scriptores, qui Theophylactum sæculo nono floruisse asserunt. Anachronismi causa, sumpta ex episcopo, quem nomine Theophylacti vocatum putant, eodem sæculo ad Bulgaros erudiendos misso. Sed eo ipsum nomine appellatum fuisse non constat. 9

CAP. II. — Vitam non egisse Theophylactum archiepiscopum sæculo nono, demonstrat Baronius epistolarum eius auctoritate. Ad sæculum undecimum refert ipsum sub imperatoribus Michæle Duca, Nicephoro Botoniata et Alexio Comneno. Aliquo temporis intervallo dissident bibliographi scriptoresque recentiores: maximeque Dufresnius tempora solius Alexii Comneni imperantis designat 11

CAP. III. — Cum Baronio sentit Antonius Pagius, Theophylactum etiam sub Michæle Duca et Nicephoro Botoniata vixisse. Eius arguementatio expenditur, quæ sumitur ex libro Regiæ Institutionis. Hæc eadem tempora indicat epistola ad Joannem Italum philosophum, cuius varia facta narrat Anna Comnena. Chronographiam confirmant aliæ epistolæ. 15

CAP. IV. — Florebat sine dubio sub Alexio Comneno imperatore. Eiusdem Theophylacti epistola ad Nicephorum Melissenum Cæsarem: ubi de imperatoris, aut Constantinii, aut Michælis morte. Item ad Gregorium Camaterum. 19

CAP. V. — Attingit etiam sæculum duodecimum, ac septimum ejusdem sæculi annum, quo Boemundus Normannus in Bulgariam irrupit, Dufresnio adnotante. Viri clarissimi sententia confirmatur. Eiusdem Boemundi captivitatis mentio in epistola ad Gregorium Taronitam. Eandem chronographiam aliæ confirmant epistolæ. 23

CAP. VI. — Quænam Theophylacti patria, an Constantinopolis, an Euripus Eubææ. Disconum egit in magna ecclesiæ urbis regiæ. Quando promotus ad Bulgariæ archiepiscopatum. sacris litteris ac humanioribus florebat. De munere abdicando irritum votum ejus. 28

CAP. VII. — Ecclesiæ Bulgariæ sub regibus propriis initium. De jure in ipsam contentio Romanos pontifices inter ac episcopos Byzantinos. Throno Constantinopolitano non obnoxia. Subacta a Græcis imperatoribus provincia. autcephalia servat ecclesiæ, eamque tutatur Theophylactus contra jura Stauropegii. Morinus emendatus, itemque Joannes Lonicerus. 37

CAP. VIII. — Archiepiscopalis Bulgariæ jurisdictio primum veluti vaga, tum Achridæ sedi annexa. Achridis urbis situs et conditor. Belici in Bulgariam motus. Theophylacti tempore. Byzantinorum exactorum improbitas. Sollicitudo ejus ecclesiastica. 51